Até o exercício encerrado em 31 de dezembro de 2021, a Companhia vinha reconhecendo tais custos

diretamente no resultado do exercício em linha específica de despesas financeiras. Após uma avaliação

sobre a essência econômica das operações de financiamento, houve uma mudança desse entendimento,

sendo que a partir do exercício encerrado em 31 de dezembro de 2022 e com ajustes retrospectivos, os

custos de empréstimos que são diretamente atribuíveis à aquisição e construção do ativo intangível de

concessão passam a ser registrados como parte do custo deste ativo.

A administração da Companhia entende que tal alteração de prática contábil irá produzir demonstrações

financeiras mais fidedignas e com informações mais relevantes aos seus usuários. Isso porque essa forma

de contabilização melhor respeita a essência econômica da concessão e do respectivo financiamento

correspondente para os investimentos necessários.

Os resultados e os impactos dessa alteração de política contábil para o exercício corrente e passados, em

linha com as exigências do CPC 23, são apresentados a seguir:

55

Anteriormente

apresentado Ajustes Reapresentado

Anteriormente

apresentado Ajustes Reapresentado

Ativo circulante

Caixa e equivalentes de caixa 845   845   758   758

Aplicações financeiras 27.810   27.810   63.851   63.851

Contas a receber 16.563   16.563   13.606   13.606

Despesas pagas antecipadamente 1.343   1.343   384   384

Adiantamento a fornecedores 1.050   1.050   736   736

Partes relacionadas 2.593   2.593   2.413   2.413

Outros créditos 602   602   3.199   3.199

Total do ativo circulante 50.806   -   50.806   84.947   -   84.947

Ativo não circulante

Depósitos judiciais 1.767   1.767   2.212   2.212

Imposto de renda e contribuição social diferido 14.998   (14.998)   -   21.438   (21.438)   -

Total do realizável a longo prazo 16.765   (14.998)   1.767   23.650   (21.438)   2.212

Imobilizado 10.992   10.992   6.004   6.004

Intangível 1.088.438   175.728   1.264.166   987.108   142.565   1.129.673

Total do ativo não circulante 1.116.195   160.730   1.276.925   1.016.762   121.127   1.137.889

Total do ativo 1.167.001   160.730   1.327.731   1.101.709   121.127   1.222.836

31 de dezembro de 2021 01 de janeiro de 2021

56

Anteriormente

apresentado Ajustes Reapresentado

Anteriormente

apresentado Ajustes Reapresentado

Passivo circulante

Empréstimos e financiamentos 31.517   31.517   28   28

Debêntures 43.207   43.207   39.745   39.745

Fornecedores 109.322   109.322   62.920   62.920

Arrendamento por direito de uso 755   755   427   427

Passivo fiscal 2.826   2.826   3.900   3.900

Obrigações sociais 2.509   2.509   2.005   2.005

Provisão para manutenção 9.653   9.653   12.286   12.286

Partes relacionadas 5.607   5.607   10.868   10.868

Outras contas a pagar 9.959   9.959   16.533   16.533

Total do passivo circulante 215.355   -   215.355   148.712   -   148.712

Passivo não circulante

Empréstimos e financiamentos 3.888   3.888   -   -

Debêntures 723.996   723.996   648.935   648.935

Arrendamento por direito de uso 834   834   96   96

Provisão para manutenção 10.649   10.649   30.258   30.258

Provisão para contingências 986   986   1.563   1.563

Imposto de renda e contribuição social diferido  -   44.750   44.750   -   27.034   27.034

Total do passivo não circulante 740.353   44.750   785.103   680.852   27.034   707.886

Patrimônio líquido

Capital integralizado 402.651   402.651   402.651   402.651

Prejuízos acumulados (191.358)   115.980   (75.378)   (130.506)   94.093   (36.413)

Total do patrimônio líquido 211.293   115.980   327.273   272.145   94.093   366.238

Total do passivo 955.708   44.750   1.000.458   829.564   27.034   856.598

Total do passivo e patrimônio líquido 1.167.001   160.730   1.327.731   1.101.709   121.127   1.222.836

31 de dezembro de 2021 01 de janeiro de 2021

57

DRE
Anteriormente

apresentado Ajustes Reapresentado

Receita operacional líquida 344.478   344.478

Custo dos serviços prestados (137.462)   (4.341)   (141.803)

Custo de construção (128.283)   (128.283)

Lucro bruto 78.732   (4.341)   74.391

Receitas (despesas) operacionais

Outros resultados operacionais  -

Despesas gerais e administrativas (4.124)   (4.124)

Resultado antes das receitas e despesas financeiras 74.608   (4.341)   70.267

Receita financeira 2.513   2.513

Despesa financeira (131.535)   37.504   (94.031)

Despesas financeiras líquidas (129.022)   37.504   (91.518)

Resultado antes dos impostos (54.414)   33.163   (21.251)

  Imposto de renda e contribuição social correntes  -   -

  Imposto de renda e contribuição social diferidos (6.439)   (11.275)   (17.715)

Prejuízo do exercício (60.853)   21.888   (38.965)

31 de dezembro de 2021

DFC
Anteriormente

apresentado Ajustes Reapresentado

Fluxo de caixa das atividades operacionais

Prejuízo do exercício (60.853)   21.888   (38.965)

Ajustes para:

Depreciação 728   728

Amortização 27.804   4.341   32.145

Baixa do ativo imobilizado líquida 1.879   1.879

Provisão para manutenção 55.583   55.583

Provisão para contingências (577)   (577)

Encargos financeiros sobre empréstimos e financiamentos e debêntures 125.092   125.092

Imposto de renda e contribuição social diferidos 6.439   11.275   17.715

156.095   37.504   193.599

(Aumento) redução no ativo:

Contas a receber (2.957)   (2.957)

Despesas pagas antecipadamente (959)   (959)

Outros créditos 2.728   2.728

Aumento (redução) no passivo:

Fornecedores 46.402   46.402

Passivo fiscal corrente (1.074)   (1.074)

Obrigações sociais 504   504

Contas a pagar (14.941)   (14.941)

Consumo de provisão para manutenção (77.826)   (77.826)

Outros passivos 1.065   1.065

Juros pagos (43.788)   (43.788)

Fluxo de caixa líquido proveniente das atividades operacionais 65.248   37.504   102.752

Fluxo de caixa de atividades de investimentos

Partes relacionadas

Aplicações financeiras (208.836)   (208.836)

Resgate das aplicações 244.876   244.876

Aquisição de imobilizado (7.595)   (7.595)

Adição ao intangível (129.134)   (37.504)   (166.638)

Fluxo de caixa usado nas atividades de investimentos (100.688)   (37.504)   (138.192)

Fluxo de caixa de atividades de financiamentos

Captação de empréstimos e financiamentos 38.700   38.700

Partes relacionadas 2.930   2.930

Amortização de empréstimos e financiamentos e debêntures (6.104)   (6.104)

Caixa líquido decorrente das atividades de financiamentos 35.527   -   35.527

Redução líquida em caixa e equivalentes de caixa 87   -   87

Caixa e equivalentes de caixa em 1º de janeiro 758   -   758

Caixa e equivalentes de caixa em 31 de dezembro 845   -   845

31 de dezembro de 2021

58

*   *   *

DVA
Anteriormente

apresentado Ajustes Reapresentado

Receitas operacionais 364.119   364.119

Serviços prestados 221.207   221.207

Receita de construção 128.283   128.283

Outras receitas 14.629   14.629

Insumos adquiridos de terceiros (217.223)   -   (217.223)

Custos serviços prestados (19.357)   (19.357)

Custo de construção (128.283)   (128.283)

Materiais, energia, serviços de terceiros e outros (69.583)   (69.583)

Valor adicionado bruto 146.896   -   146.896

Depreciação de imobilizado (2.384)   (2.384)

Amortização de intangível (27.804)   (4.341)   (32.145)

Valor adicionado líquido produzido   116.708   (4.341)   112.367

Receitas financeiras 2.513   2.513

Valor adicionado total a distribuir 119.221   (4.341)   114.880

Distribuição do valor adicionado

Pessoal 17.987   -   17.987

Remuneração direta 12.834   12.834

Benefícios 4.113   4.113

FGTS 928   928

Outros 112   112

Impostos, taxas e contribuições 28.903   11.275   40.178

Federais 17.601   11.275   28.876

Estaduais 157   157

Municipais 11.145   11.145

Remuneração de capitais de terceiros 133.185   (37.504)   95.681

Juros 131.535   (37.504)   94.031

Aluguéis 1.650   1.650

Remunerações de capitais próprios (60.853)   21.888   (38.965)

Prejuízo do exercício (60.853)   21.888   (38.965)

Total distribuição valor adicionado 119.221   (4.341)   114.880

31 de dezembro de 2021

Diretoria

Guilherme Bastos Martins

Diretor Presidente

Marcos Máximo de Novaes Mendonça

Diretor de Relações com Investidores

Fábio Abritta Filho

Diretor de Relações Institucionais

Conselho de Administração

Antônio Roberto Beldi

Paulo Sergio Coelho

Ricardo Constantino

Ricardo de Souza Adenes

Contador

Durval Maia

CRC/ SP no 1SP-292.261/O-8